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Citre
GARDAFORESTIERA CLUJ

NOTIFICARE

VI depunem allturat in vederea verificirii gi avizirii favorabile APV-ul
de produse accidentale 300 Bocqituri, conform ONI76712018.

Date APY: Partida 300 Bocqituri, situati in Ocolul Silvic Cugir, U.P.VI R0ul Mic,
U.A. 42 suprafa{a 21.0 ha,volum 88.46 mc, nu sunt necesare implduriri, proprietar Statul
Romin, produse accidentale I.
Prin exploatarea acestui APV:

- se depiqeqte posibilitatea anuall stabilitl prin amenajamentul silvic,
- nu sunt necesare modificlri de Ia prevederile amenajamentului ( OM 766/2018).

- nu sunt arborete situate in afara arealului( OM76612018),
- nu provine din proprietl{i mai mici de 10.00 ha neamenajate ( OM 138/2024 qi76612018),

- punerea in valoare s-a frcut in arborete flri restric{ii privind protec{ia mediului.

Factori destabilizatori care au afectat arboretul: Vint.
Num[ruUdata si durata contractului de administrare sau servicii silvice:

Nu este cazul.

NumlruUdata inresistrlrii contractului la Garda Forestierfl Clui:

Nu este cazul.-

NumiruVdata documentului care atestl proprietatea: Nu este cazul
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Compartiment: Fond Forestier



OCOLUL SILVIC CUGIR

OCOLUL SILVIC CUGIR

Unitate de Produclie: Vl - Raul Mic

ACT DE PUNERE iru ValoeRE NR. 250015410L040

74.O2.2025

VERIFICAT

intocmlt,

M
/ 7rW

Birou Fond Forestier, Verificat,

Suprafala totalS act - (ha): 21.0
Tratament: T. PRODUSE ACCIDENTALE I

NaturaProdusului: PRoDUSEACCIDENTALE
Tehnologia de Exploatare: SORTIMENTE Sl MULTIPLI DE SORTIMENTE

Data inventarierii 14.02.2025
Anul exploatSrii: 2025
Procedeul de inventariere: FIR CU FIR

Ciocan forma CIRCULARA nr.: PS1303AB
Accesibilitate: >1500

lnforma!il privind
N.T.S.M.

Grupa de specii Nr. de
arbori

Volum

St6ncirii pe - (ha):
Arbori putregdiogi - (buc):
cu un volum de - (mc):
lescarii - (buc):
cu un volum de - (mc):

RSginoase
FAG

Quercinee
Diverse tari
Diverse moi

73 88.46

Tota l: 73 88.46

Spec i a
SORTARE DIMENSIONALA Lemn

lu cru Coaje
Lemn de foc Volum

brut
G1 G2 G3 M1 M2 LSM3 Tota I

MOLID 24.70 32.41 I 9.91 7,L8 1.96 0.5 6 76.78 7.36 4.32 88.46

TOTAL 24.70 32.47 | 9.e1 7.18 1.e61 | o.so 76.781 7 36 4.32 88.46

U.A.

Suprafatd
(ha) VArsta

ani
Panta

G

Semin!i5 utilizabil
I otal

volum
brutPar

cursE
UA Yo I s. tot compozitie H.

42 21.00 37.64 77 26.00 0 88.46

U.A. N10 Volum

42 88,46 88.46

Total 88.46 88.46

U.A. Speci a
Diametre inSltimi Virst

a
Vol.
arb

Nr.
arb

CreSt
ere

Sortare dimensional6
Coajd

Lemn foc Volum
brut

dt dcq ht hc G1 G2 G3 M1 M2 M3 LS Tota I

42 MO 34.55 35.59 27 34127.34 77 1.2L 73 24.70 32.47 9.91 7.18 1.9 6 0.56 7,36 4.32 88.46

Total U.A.: 42 73 24,70 32.47 9.91 7.18 1.96 0.56 7.36 4.32 88.46

Total General U.A. 73 24,70 32.47 9.91 7.18 1.96 0,56 7.36 4.32 88.46

Sef Ocol,

Acesta este un document generat din aplicalia SUMAL 2'0 Ocol
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SCHITA PARCHETULUI 300 Bocgiturd

U.P.V! u.a.42
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Scara 1: 10.000
Limiti de parchet Platforma primari

123.....1 Delimitare cu ciocan patrat PS_ Pod (podet) de traversare

Limit5 zonS de adunat Drum de tractor cu eroziune excesivd

Linie de funicular Zoni tampon 2-5 m de la curs de api

Drum de tractor existent @ Arbore mort

Drum de atelaje Habitat marginal

Drum auto forestier o lnsulS de imbitr6nire

Adunat prin corhinire @ Cuib, vizuinS, b6rlog etc.

----+ Adunat cu atelaje Zond de proteclie

A lzvoare de apd @ Punct de deservire gantier

Drum de tractor necesar Coordonate parchet N: 45,744505 | E:23,433947

Curs de ap5, p6rdu Coordonate platf. primard N:45,746249 | Ei 23,432269

Distanta de adunat: 80m Distanta de scos-apropiat: Peste 1500 m
Parchetul este cuprins in aria protejatS: DA / NU

Tehnologia de exploatare
Sortimente si multiplii de sortimente

Parchetul necesiti drept de servitute: DA / NU Colectarea cu tractor / atelaje

Data 04.o2.2025 Responsabil marcare 5D Florea Florin
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MINI$THRUL I{NE$IULUI APELOR $I P&ilUKILfrR

ORDIN

ur...1if,...1..,.a:{,.:.{:}. :,haza
pentru aprobarea amrnajamentului ri{vie alfondului forertier proprietate F.ubliqi it-statului,- 

administrat ele Regia Nalionalil a P{durilor - Romrilva, prin Ocolul $ilvic Cugir

{U.p. fi Cugir, U.p" ttt kAul $tare 6i U.P. Vl Rf,ulMic}, 0irec[ia Silvicii Alba

Av&*ci in vedere Referatul de aprobare nr. 1331{7/?6.01.20?4 a[ Direcliei Generlte P{duri

si Strateeii in SitvicuttrrrS,' 
in" conformitate cu Avierrl Cornisiei tehrrice cle avizare pefittu sitvicullr.rri clin Ministclul

Mediului, Apetor ;i P&duritor nr. 206i 10,10.20?3 gi fin6nd cont de 0ecizia etapei de incadrare nr.

1399/21 .03.20?2 emis* de Agenfin pentru Proteclia Mediutui Atba,
in remeiulprevecledt6r art,'?? alin- (1?)din i-egea nr. 46/2008 " Codut silvic, repuhlicatS, cu

nrocJifjcirite;i compterlrite ulterioar"e, ale flrt.57 atin. (1), (4) +i.(5) riin Ordonanqa..de urgent,l a

Guvernutui nr. fZlt()tq privinel Coclut administrativ, cu rnodific&rile ;i cr:mplettrite ullerioare,
prc:cum tri ale art. 1l atin, {4) din Hot[r&rea Gr:vernului nr..,43/2.A20 privincl organiearea ii
|unclionarea rllinisterutui lv{eclir.riui, Apetor fi li.lduritor, cu modlfic&rile 91 cornptetbrite r:llerioare,

ministrut madiutui, apelor 6i p6duritor emite urmfltoruI

SRDIN:

Art, 1 . . 5e aprobi anrenajarlentnL sitvie a{ fondutui forestier proptietalc pubtieli a stalului,
administrat cie ftegia Naqionat[ a irfiduritor - Romsitva, prin.0c*tut Silvic Cugir iU.p" ll [ugir, U.P, lll
R&ul Mare gi U.p.irf naut Mic), Direclia Silvicfr Atba, prcvdzut in anexa care face partB integrafttx
riin prezentul ordin,

Art. ?. - Direcfia Generat6 PXcjr.rri tri Strutegiiin Silvicuttur& din cadrulMiristerutui M*diultti,

Apelor qi Pflduritor transrnite prezerrtul ordin Regiei Nagir:nate a P6duritor - Romsiiva, c;are' ff,spundc:

rle apticnrea 5i respectarea prevederilor acestuia.

Art. 3. - Prezentul orclin se pubtic[tn lvlonitorut Oficiatai Rotrrffnic'i, Partea I'

MTNISTRUL M[T}IULUI,

I
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DS:Alba

DESCRIERE PARCELARA

OS:Cugir UP: 6

DESCRIEREA STATILNII SI ARBORETULUI

JLM

ARE

P

R

P

M

RE

GE

AR

STA

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

EL

AG

AJ

PROVE

NIENTI

VI

TA

LI

VOLUM CRES40 3l.l7HA GF: | -2A SUP: M TS: 4420 TP: 4l3l
SOL: 3207 Versant ondulat EXPOZITIE: SV

INC: 37 G ALTITUDINE: 620 .IO4OM

LITIERA; continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus

Natural fundanental prod. mij. rclativ'echien

COMP.ACTUALA: 9FA 1 DT
COMP.TEL: 9FA 1DT
SORT: FA Cros si mijl,,cherestea VARSTA EXPL:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:

LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP,: T.IGIENA

v'lEI
MCi

HA

MC/

UA

MC/

HA

FA

DT I

IN

IN

80

70

32

30

24

2l

3

3 M

.5

.5

RN

RN

N

N

0;72

0.08

296

22

9226

686

6.3

0.5

TOTAL 80 3 0.8 318 99ti 6.8

DESCzuEREA STATII]NII SI ARBORETULUI

ARE

P

R

P

M

RE

GE ANI

vAx

ST,

DM

CM

HM

M

C

L

P

EL

AC

AJ

PROVE

NIENTI

VI

TA

LI

DENI VOLUM CRES41 33.80HA GF: 2 -lC SUP: A TS: 4420 TP: 4l3l
SOL: 3207 Verset ondulat EXPOZITIE: SV

INC: 3l c AITITUDINE: 900 -lll0M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus

Natural fundmental prod. mij. relativ'echien

COMP.ACTUALA: 7FA 2MO IME
COMP.TEL: 8FA 2 MO

SORT: FA Gros si mijl.,chcrestea VARSTA EXPL.: I l0 mi

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL,: Alte date complement.

POL:

LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T,IGIENA

4Ei
'EC

MC,

HA
MCI
UA

MCI
HA

FA

MO

VE

2

I

IN

P

IN

80

80

70

34

36

30

24

2t

3

3

3

M

M

.5

.5

.4

RN

NEC

RN

N

N

N

0.56

0. l6

0.08

230

90

22

'7',174

3042

744

4.9

1.6

0.3

TOTAL 80 3 0.8 342 1156( 6.8

DESCRIEREA STATILTNII SI ARBORETULUI

ELM

ARE

P

R

P

M

RE

GE

vAx

ST,A

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

4Et
'EC

EL

AJ

AC

PROVE

NIENTI

VI

TA

LI

DENI VOLUM CRES42 37.64HA GF: 2 -lC SUP: A TS: 4420 TP: 4l3l
SOL: 3208 Vemmt superior ondulat EXPOZITIE: SV

tNC: 26 c ALTITUDINE: 900 -ll90M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus

Arlificial de prod. sup. relativ-echicn

COMP.ACTUALA: 8MO 2FA
COMP.TEL: 7MO 3 FA
SORT: FA Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: I l0 mi

SEM,UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

LUCRARI EXEC.: 2018-T.produse accidentale

2020-T.igiena

LUCRARI PROP.: RARITURI

POL:

H.A

MC MC/
UA

MC/
}IA

MO P

IN

75

75

34

30

27

23

2

3 M

.5

.5

NEC

RN

N

N

0.72

0. l8

417

69

t7954

259'l

9.1

1.6

TOTAL a 0.9 s46 20s51 10.7

DESCzuEREA STATII]NII SI ARBORETULUI

FIM P

R

P

M

RE

CE

VAR

ST,

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

nEl
'EC

EL

AC

AJ

VI

TA

LI

DENI VOLUM CRES43 29.l0HA GF: 2 -lC SUP: A TS: 4420 TP: 4l3l
SOL:3208 Versmtsuperior ondulat EXPOZITIE:V

INC: 25 G ALTITUDINE: 9OO -I22OM

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hitus
Artificial de prod, sup. relativ-echien

COMP.ACTUALA: 9MO IFA
COMP.TEL: 8MO 2 FA

SORT: MO Gros si f.gros,cherestea VARSTA EXPL : t t0 mi

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL,: Alte date complement.

POL: EPZ:

LUCRARI EXEC.: 2018-T.produse accidentale

2019-T.igiena

LUCRARI PROP,: RARITURI

PROVE

NIENTIARE MC,

HA
MC/
UA

MC/
HA

MO

FA I

P

IN

75

75

36

32

27

23

2

3 M

.5

.5

NEC

RN

N

N

0.81

0.09

s36

35

I 5598

t 0l9

10.2

0.8

TOTAL '75 2 0.9 s7t t66t'1 I l.c

ERZ:



) &r'eUDq4-rSID

t
I

.i

t.g

:r:lti
Il
ilr!


